
 

 

 

 

 
 

AARREEAA  TTEECCNNII CCAA   
 

DETERMINAZIONE   SINDACALE 
N. 6 DEL   03 MARZO 2010 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 

 
 

 
 

OGGETTO : CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIV A, 
DIREZIONE, MISURE E CONTABILITÀ DEI  LAVORI  DI  “CONSOLIDAMENTO DEI 
VERSANTI A MONTE DEL TORRENTE  S. MARIA  E SISTEMAZIONE IDRAULICA 
DELL’ALVEO”.  

 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 
���� L’Ass.to Regionale Territorio ed Ambiente con nota prot.  93832  del 31.12.2009 ha 

comunicato a questo Ente l’inserimento dell’intervento in oggetto nel programma di finanziamento PO. 
FERS Sicilia 2007/2013 ed richiesto la trasmissione di n. 2 copie del progetto esecutivo munito di tutti 
i visti; 

���� È necessario procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione, direzione 
misure e contabilità dei lavori in oggetto, a professionisti dotati di idonee capacità tecniche e 
professionali necessarie per l’espletamento dell’incarico da conferire stante che nell’Area Tecnica di 
questo Ente non vi sono dipendenti idonei per l’espletamento dei suddetti servizi d’ingegneria; 

���� L’importo delle competenze tecniche relative alle suddette prestazione ammonta 
presuntivamente ad €. 97.576,51, oltre IVA ed oneri  relativi,  

���� Con determina del Responsabile dell’area tecnica n. 01 del 14.01.2010 è stato approvato 
l’albo dei professionisti di fiducia per l’affidamento d’incarichi professionali il cui importo stimato sia 
inferiore ad €. 100.000,00; 

���� Nel suddetto Albo risultano iscritti professionisti idonei al conferimento del suddetto 
incarico stante che l’importo delle prestazioni risulta inferiore ad €. 100.000,00, IVA ed oneri esclusi; 

���� Con lettera del 01.02.2010, prott. Dal 684 al 688,  sono stati invitati  n. 5 professionisti, 
già facenti parte dell’albo professionale, a presentare offerta entro il termine del 09.02.2010; 

   
DATO ATTO CHE : 
 

���� in data 09.02.2010 si è svolta la procedura negoziata ed è risultato aggiudicato l’ing. 
Claudio Faranna, nella qualità di legale rappresentante della F&F Consulting Engineering S.r.L. con 
studio in S. Alessio Siculo, al prezzo di €. 83.427,92, oltre IVA ed Oneri riflessi, gs. Ribasso d’asta del 
14,50% - P.IVA 02816240838; 

 

     COMUNE  DI  LONGI 
                        (Provincia di Messina) 
   Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
            Partita IVA  02810650834           Codice Fiscale  84004070839 
                 E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 



 

 

 

 

���� il verbale di procedura negoziata è stato pubblicato, all’Albo Pretorio dell’Ente, con  n. 
54 di Registro  dal 09.02 al 12.02 c.a. , gs. Attestazione del responsabile dell’Area Amm.va,   e nei 7 
giorni successivi alla data di gara non sono stati prodotti rilievi o contestazioni nei confronti del 
suddetto verbale per cui lo stesso è risultato esecutivo; 

���� in data 17.02.2010 è stata fatta presa atto della esecutività del verbale di gara con 
determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 15/2010; 

���� in data 01.03.2010 il professionista incaricato, a seguito di richiesta verbale, ha presentato 
la seguente documentazione: 

1. disciplinare d’incarico; 
2. polizza assicurativa professionale,  della INA ASSITALIA  agenzia generale di Acireale 

con scadenza il 08.04.2010 per l’importo di €. 3.620,10 a garanzia dell’incarico conferito; 
 
 CONSIDERATO CHE: 

���� nulla-Osta al conferimento dell’incarico al suddetto professionista in quanto ha presentato 
la documentazione richiesta per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi;  

���� gli oneri relativi alle competenze tecniche di progettazione sono comprese nelle somme a 
disposizione dell’Amm.ne del progetto da inoltrare all’Ass.to Regionale Territorio ed Ambiente gs. 
Programma PO FERS Sicilia 2007/2013 – Attuazione linea d’intervento 2.3.1.1 “miglioramento 
dell’assetto idrogeologico“; 

 

VISTI: 
•••• le note dell’A.R.T.A. n. 93832/2009 e n. 8685/2010; 
•••• lo schema di disciplinare d’incarico e la polizza fidejussoria;  
•••• la L.R. 07/02 e e s.m.i. 
•••• la legge 109/94; 
•••• il regolamento dei contratti dell’Ente; 
•••• l’O.A.EE.Ll. vigente nella Regione Sicilia           

 

D E T E R M I N A 
 

1. CONFERIRE, per le causali descritte in premessa, l’incarico di progettazione esecutiva, 
direzione, misure e contabilità dei lavori di “ Consolidamento dei versanti a monte del Torrente S. Maria 
e sistemazione idraulica dell’alveo” all’ing. l’ing. Claudio Faranna, nella qualità di legale rappresentante 
della F&F Consulting Engineering S.r.L. con studio in S. Alessio Siculo, al prezzo di €. 83.427,92, oltre 
IVA ed Oneri riflessi, gs. Ribasso d’asta del 14,50%- P.IVA 03003290834, che rimarrà invariato fino 
alla conclusione dei lavori;  

 

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico, composto da n. 3 pagine e n. 23 articoli, 
che regola adeguatamente i rapporti tra l’Ente ed il professionista in relazione all’incarico da conferire, 
comprensivo della polizza fidejussoria e documento di riconoscimento; il tutto si allega con la lett.“A “;  

   
3. DI DARE ATTO  che la  spesa prevista per competenze  tecniche, è compresa tra le somme a 

disposizione dell’Amm.ne del progetto da inoltrare all’A.R.T.A.; 
 

4. DI DARE MANDATO  al  responsabile dell’Area tecnica a porre in essere tutti gli atti 
consequenziali alla formalizzazione dell’incarico. 

 
                                                      IL SINDACO 
                                             (dott. Alessandro Lazzara) 



 

 

 

 

                                                
 

 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E LEGGI CHE REGOLANO LA MATERI A 

 

AREA TECNICA 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA: PARERE  FAVOREVOLE . 
 
Longi lì  03.03.2010 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                                    (Geom. Aldo Bartolo) 

__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E  LEGGI  CHE  REGOLANO  LA  
MATERIA 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA CONTABILIE : PARERE FAVOREVOLE.  
 
Longi lì 03.03.2010 

Il Responsabile dell’Area 
Economica-finanziaria 

(Rag. Antonina Ruffini) 
__________________________________ 

 
 
 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 

[X]   AREA  AMMINISTRATIVA                                         [  ] AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 
          

[X]  AREA TECNICA                                                               [  ]  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 



 

 

 

 

 
 
 

   Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della  presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno ______________________, col 
n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi.   

 

IL    MESSO COMUNALE  
            ________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
(Geom. Angelo Zingales) 

_______________________________ 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


